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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá aplikací současných bezpečnostních standardů v oblasti

ochrany dat a platebních nástrojů. V teoretické části jsou na základě zdrojů definovány a for-

mulovány pojmy se samotným tématem kyberprostoru a kybernetické bezpečnosti. Dále jsou

popsány legislativní nařízení a směrnice EU, které je nutné dodržovat, a bezpečnostních

standardy, které musí být nedílnou součástí vývoje platebních nástrojů. Na závěr teoretické

části je popsáno současné prostředí bezpečnosti mobilních elektronických platebních ná-

strojů. Jsou zde uvedeny typy mobilních plateb a následně jsou popsány technologie, které

se při mobilních platbách využívají – NFC a tokenizace. V praktické části této práce je

nejdříve analyzován platební proces a bezpečnostní prvky platebních nástrojů Apple Pay a

Google Pay. V druhé části je zpracován bezpečnostní rámec pro firmu vyvíjející platební

nástroje. Do tohoto rámce patří vývojová metodika OWASP, používání dvoufaktorové au-

tentizace a využití RASP softwaru Talnec. Poslední kapitolou je vyhodnocení přínosu tohoto

návrhu.

Klíčová slova: Kyberbezpečnost, legislativa EU, bezpečnostní standardy, mobilní platby,

rámec, Android, iOS, Google Pay, Apple Pay, NFC, OWASP, 2FA, RASP.

ABSTRACT

This master thesis deals with the application of current security standards in the field of data

protection and payment instruments. In the theoretical part, concepts with the very topic of

cyberspace and cyber security are defined and formulated on the basis of sources. The work

also describes the legislative regulations and EU directives that must be observed as well as

security standards, which must be an integral part of the development of payment instru-

ments. The current security environment for mobile electronic payment instruments is

described at the end of the theoretical part. The types of mobile payments are listed here,

followed by a description of the technologies used in mobile payments - NFC and tokeni-

zation. The payment process and security elements of payment instruments Apple Pay and

Google Pay are analyzed in the introduction of the practical part of the thesis. The second

part elaborates a security framework for a company developing payment instruments. This

framework includes the OWASP development methodology, the use of two-factor authenti-

cation and the use of RASP Talnec software. The evaluation of the benefits of concrete pro-

posal is included in the last chapter of the thesis.

Keywords: Cybersecurity, security standards, EU legislation, mobile payments, framework,

Android, iOS, Google Pay, Apple Pay, NFC, OWASP, 2FA, RASP.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci bezpečnostních standardů v prostředí ochrany dat.

V úvodu práce budou rozebrány pojmy kyberprostoru a kybernetické bezpečnosti. Kyberne-

tická bezpečnost je praxe ochrany systémů, sítí a programů před digitálními útoky. Tyto

počítačové útoky jsou obvykle zaměřeny na přístup, změnu nebo zničení citlivých informací;

vydírání peněz od uživatelů; nebo přerušení běžných obchodních procesů.

Provádění účinných opatření v oblasti kybernetické bezpečnosti je dnes zvláště náročné, pro-

tože existuje více zařízení než lidí a útočníci jsou stále více inovativní. Z toho důvodu vzni-

kají stále nové legislativní nařízení a bezpečnostní standardy pro zamezení těchto útoků,

úniku dat a ochrany uživatelů.

V posledních letech EU zavedla řadu nařízení a směrnic pro stanovení digitálního evrop-

ského hospodářského prostoru se zaměřením na identitu a osobní údaje. Nakládání s identi-

fikačními údaji a osobními údaji podléhá státní regulaci. V posledních letech bylo v Evropě

zahájeno několik legislativních iniciativ, každá s jiným zaměřením, které mají za úkol sta-

novit rámec pro služby digitální identity. V teoretické části této práce budou nejdříve zmí-

něny regulace a směrnice GDPR, eIDAS a PSD2. Dále budou popsány standardy, které

musejí dodržovat instituce účastnící se platebních systémů. Tyto instituce by měly vyvinout

procesy, které zajistí soulad s PCI DSS, PA-DSS a Dodatkem E: MFS od FFIEC.

Spolu s daleko častějším využitím mobilních zařízení pro kritické účely, jako jsou platební

operace a elektronické mobilní bankovnictví, které mobilní telefony poskytují, vedlo k ná-

růstu malwaru a kyber-útočníků.

Bezpečnost je prioritou jak pro tvůrce platforem, tak i pro společnosti vyvíjející mobilní

aplikace. Tyto subjekty se snaží chránit své klienty i své duševní vlastnictví. Vývojáři jsou

často nuceni integrovat do aplikací dodatečné bezpečnostní mechanismy posunující ochranu

aplikace na další úroveň.

Tyto získané znalosti budou použity pro vytvoření vlastního bezpečnostního rámce pro spo-

lečnost vyvíjející platební nástroje. Popsána zde bude vývojová metodika dle OWASP a nej-

větší rizika dle OWASP Mobile 10. Důležitým sekundárním krokem k ochraně dat a uživa-

tele je používání dvou či vícefaktorové autentizace. Vypsány budou možné metody této au-

tentizace. Jako poslední krok bezpečnostního rámce bude implementace vhodného RASP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ STANDARDY V OBLASTI OCHRANY DAT

Tato část má za úkol popsat současné bezpečnostní standardy v oblasti ochrany dat v ky-

berprostoru. Nejdříve je však nutné vysvětlit podstatu problematiky v oblasti bezpečnosti

v kyberprostoru a potřebu ochranu dat.

Zabezpečení informací znamená chránit důvěrnost, integritu a dostupnost jakýchkoli dat,

která mají obchodní hodnotu. Požadavky na bezpečnost informací mohou být právní a regu-

lační povahy, smluvní, etické nebo související s jinými obchodními riziky.

Jak se všechny informace postupně mění v digitální data, tradiční zabezpečení informací se

mění v kybernetickou bezpečnost. Moderní vedení by mělo vnímat kybernetickou bezpeč-

nost zakořeněnou v organizační kultuře, nejen jako technické pojištění poskytované specia-

lizovaným bezpečnostním týmem. [1]

1.1 Kyberprostor a kybernetická bezpečnost

Tato kapitola vysvětluje, co je kyberprostor a co je myšleno kybernetickou bezpečností. Ky-

bernetická bezpečnost se v podstatě zabývá počítačovými aktivy, která jsou vystavena růz-

ným hrozbám a pro která jsou přijímána různá opatření k ochraně těchto aktiv. V další části

této kapitoly je proto uveden stručný přehled kategorií aktiv souvisejících s počítačem, které

si uživatelé či firmy chtějí zachovat a chránit, a přehled různých hrozeb a útoků, které lze na

tato aktiva provést. Poté zkoumáme opatření, která mohou být přijata k řešení těchto hrozeb

a útoků. [50] Tato kapitola, se zaměřuje na tři základní otázky:

1. Jaká aktiva musíme chránit?

2. Jak jsou tato aktiva ohrožena?

3. Co můžeme udělat, abychom těmto hrozbám čelili?

Pro pochopení problematiky kybernetické bezpečnosti je důležité objasnění některých zá-

kladních pojmů uvedených dále v diplomové práci.

1.1.1 Kyberprostor

Pojem kyberprostor se dostává do obecného povědomí až po vydání deklarace Johna Bar-

lowa: „A Declaration of the Independence of Cyberspace.“ [2]

Oxford Dictionary k definici termínu cyberspace uvádí, že jde o fiktivní prostředí, ve kterém

dochází ke komunikaci skrze počítačové sítě. [3]
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Lze vyjádřit, že kyberprostor je virtuální realitou nemající konec ani začátek a je prakticky

neomezený. Avšak je zcela závislá na materiální podstatě, a to jsou technologie nacházející

se v reálném světě.

Z těchto faktů je možné kyberprostor definovat jako prostor kybernetických aktivit či prostor

vytvořený informačními a komunikačními technologiemi, který vytváří svět (či prostor) vir-

tuální jako paralelu k reálnému prostoru. [4]

V legislativě najdeme definici kyberprostoru v zákoně č. 181/2014 Sb. o kybernetické bez-

pečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti) v § 2 písm. a),

kde je uvedeno, že „kybernetickým prostorem je digitální prostředí umožňující vznik, zpra-

cování a výměnu informací, tvořené informačními systémy, a službami a sítěmi elektronic-

kých komunikací.“ [5]

Ze statistik Internet World Stats vyplývá, že do kyberprostoru se propojila značná část spo-

lečnosti. Z celkové populace 7,7 miliard obyvatel je celkem 4,5 miliard uživatelů internetu


[…]


zvyšuje úroveň ochrany před škodlivými útoky.

Je nutné podotknout, že RASP ochrana slouží pouze jako dodatečný bezpečnostní mecha-

nismus, který nenahrazuje bezpečnostní prvky sloužící k autentizaci. Jejich účelem je spíše

odrazení nebo zpomalení útočníka. RASP je jen jedna část z celkové hloubky obrany.

Kombinací znalosti bezpečnostních standardů, dodržením legislativních pravidel a použitím

navrženého bezpečnostního rámce vzniká vysoká míra zabezpečení mobilní platební apli-

kace.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo seznámit čtenáře s legislativou a bezpečnostními standardy

ve sféře vývoje platebních nástrojů, ochrany dat uživatelů a platebních procesech. V Evropě

jsou eIDAS, PSD2 a GDPR hlavní hnací silou pro stanovení společných evropských rámců

pro výměnu osobních údajů a údajů o totožnosti. Evropa tím vysílá jasný signál směrem

k jednotným a spolehlivým právním předpisům pro všechny evropské země. Z bezpečnost-

ních standardů byly popsány PCI DSS, PA-DSS a Dodatek E: MFS od FFIEC.

Dalším záměrem práce bylo popsat podrobněji současné typy mobilních plateb. Jak bylo

ukázáno, zájem o mobilní peníze je zřejmý, standardizační úsilí stále pokračuje a stále pro-

bíhá hledání správných obchodních modelů a úspěšných přístupů.

S rychlým přijetím a růstem mobilních technologií se mobilní peněžní služby přijímají po

celém světě, i když v rozvinutých a rozvíjejících se zemích různými způsoby. Mobilní peníze

budou v budoucnu stále více využívány vedle standardních platebních způsobů jako je ho-

tovost, šeky, kreditní karty a debetní karty.

Mobilní finanční služby zde nejen zůstanou, ale také se staly základem moderních bankov-

ních praktik. Mobilní zpracování plateb musí být globální. Jediným způsobem, jak zajistit

jednotné zpracování, je vývoj a přijetí globálních standardů.

Zpracování bezpečnostního rámce proběhlo pro firmu vyvíjející platební nástroje. Při vývoji

platebních aplikací je důležité se zaměřit na stabilitu a správnost kódu, a mimo to i na pre-

venci a odolnost proti útokům. Bezpečnostní rámec je sestaven ze tři důležitých pilířů, kte-

rými jsou dodržování vývojové metodiky OWASP, používání dvoufaktorové autentizace

a implementace ochrany aplikace pomocí RASP.

„Souboj“ mezi vývojáři mobilních aplikací a útočníky je nekonečný a nelze jej definitivně

vyhrát, takže obránci musí vybudovat nejdokonalejší ochranu, používat nejméně známé ná-

stroje pro útočníka a postupně je vylepšovat. Pro tyto účely je používán proprietární nástroj

Talsec.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2FA Dvoufaktorová autentizace je druhá vrstva zabezpečení pro ochranu účtu nebo

aplikace.

API Application Programming Interface - rozhraní mezi 2 systémy/aplikacemi.

CIA Triáda kybernetické bezpečnosti složena ze tří atributů: C-Confidentiality (dů-

věrnost); I-Integrity (celistvost); A-Availability (dostupnost).

CVV Card Verification Value je kód, který se nachází na zadní straně platební karty.

eIDAS Je zkratka pro nařízení Evropské unie č. 910/2014 o elektronické identifikaci

a důvěryhodných službách pro elektronické transakce na vnitřním evropském

trhu.

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (anglicky General Data Protection

Regulation).

HCE Emulace hostitelské karty (anglicky Host card emulation, HCE) je softwarová

architektura sloužící k přenosu informací mezi terminálem, poskytujícím radi-

ový přenos NFC, a aplikací mobilního telefonu s NFC, imitující bezdrátovou

platební kartu.

KB Zkratka pro kybernetickou bezpečnost.

MFS Mobile Financial Services; mobilní finanční služby. V této práci často spojováno

s přílohou E vydanou americkou FFIEC.

MITM Man-in-the-middle je název útoku na kryptografii. Jeho podstatou je snaha útoč-

níka odposlouchávat komunikaci mezi účastníky tak, že se stane aktivním pro-

středníkem.

OTP Jednorázové heslo (anglicky One-Time Password) je heslo, které je platné pouze

pro jedno přihlášení nebo pro provedení operace.

OWASP Open Web Application Security Project je komunitou vývojářů, která vytváří

metodiky, dokumentaci, nástroje a technologie v oblasti zabezpečení webových

a mobilních aplikací.

PA-DSS Payment Application Data Security Standard, tedy standard zabezpečení dat pla-

tebních aplikací.
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PAN Číslo platební karty, číslo primárního účtu (anglicky Primary Account Number).

PCI DSS Jde o mezinárodní bezpečnostní standard (anglicky Payment Card Industry Data

Security Standard), který má za cíl zamezit krádežím, únikům a následnému zne-

užití dat o držitelích platebních karet.

RASP Runtime application self-protection je bezpečnostní technologie, která využívá

runtime zařízení k detekci a blokování útoků využitím informací z uvnitř spuš-

těného softwaru.

SCA Anglicky Strong Customer Authentication je silné ověření zákazníka. Jedná se

o bezpečnostní mechanismus, který má za cíl snížit riziko vzniku podvodů v dů-

sledku kompromitovaného hesla.

SE Secure Element (SE) je čip odolný proti neoprávněné manipulaci s bezpečným

mikrokontrolérem, který je navržen pro bezpečné ukládání důvěrných a krypto-

grafických dat. SE je kritickou součástí každé mobilní platební aplikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 92
