POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bílý Gabriel, Bc.**

Vedoucí práce: **prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma diplomové práce: **Aplikace bezpečnostních standardů v prostředí ochrany dat**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F – nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství systémem Theses.cz a výsledek byl uložen do systému STAG. Nejvyšší nalezená míra podobnosti je nižší než 5%. Práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant pracoval velmi pečlivě, práce je aplikovatelná a přínosná pro cílovou skupinu a edukační proces.

Datum 17. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce